MINISTÉRIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal

Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima
Câmara de Julgamento do Amapá

ATA CEEXT N° 024/2021

Reunião das Câmaras de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020/19, alterado pelo Decreto nº  10.666/21.
Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas, foi aberta a Reunião
realizada de forma virtual em razão da pandemia do COVID-19, pela Presidente e Presidente Substituta
da Câmara do Amapá, com a participação dos demais membros.
Esta Câmara adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria Normativa nº  384, de 11
de janeiro de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no
enquadramento dos servidores no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em
cumprimento à Emenda Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 254 (duzentos e cinquenta e quatro)  processos.
Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara do Amapá
adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notificações de enquadramento para
concordância dos interessados: 10 processos

CREUSA DE SOUZA TAVORA 05504.007454/2018-
91

EDSON MACIEL RAMOS 05504.019907/2018-
22

JOÃO BATISTA ANDRADE 05504.017535/2018-
08

LUIZ CARLOS DA SILVA CAVALCANTE 05504.007543/2018-
38

LUZETE GOMES CAVALCANTE 05504.011730/2018-
16

MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA 05504.012358/2018-65

MARIA CREUZA SANTANA VIEIRA 05504.013122/2018-
46

MARIA DAS GRAÇAS SILVA SÁ 05504.019752/2018-
24

REGINA LUCIA CORDEIRO RAMOS 05504.009973/2018-
94
05504.000116/2015-

WALDIR MARQUES DA SILVA 05504.000116/2015-
86

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL: 94 processos

ADAILSA DIAS BELO 05504.008702/2018-11
ADAUTO CARLOS PAIVA COSTA 05504.013845/2018-45
ADELSON LUIZ QUEIROZ DA SILVA 05504.022157/2018-76
AELSON COSTA LEITE 05504.014498/2018-78
AMIRALDO DA SILVA MORAES 05504.009582/2018-70
ANA CLAUDIA BAIA QUARESMA 05504.022907/2018-18
ANA COSTA DE SOUZA 05504.007134/2018-31
ANA DA SILVA FEITOSA 05504.019134/2018-84
ANTÔNIO OLIVEIRA DE MORAES 05504.010200/2018-51
CALIXTO PINTO DE SOUSA 05504.007061/2018-88
CLAUDEMIR  MORAIS DA SILVA 05504.018334/2018-10
DALVA DE NAZARE FERREIRA TEIXEIRA 05504.013225/2018-14
DARIALVA FREITAS TAVARES 05504.007431/2018-87
DARIO DE SOUZA FERREIRA 05504.015651/2018-84
DARLEM DO SOCORRO MENDES FERREIRA 05504.010139/2018-41
DEUZA PALHETA DA SILVA 05504.005116/2018-15
DOMINGOS DA SILVA MORAIS 05504.016297/2018-13
EDILSON CASTILLO LEITE 05504.008654/2018-61
EDINA ANDRADE LOPES 05504.023174/2018-21
ELIELZA DE SOUZA CARDOSO 05504.019153/2018-19
ELISABETE GUEDES DOS SANTOS 05504.020251/2018-91
ERMANDINO SÁ DUARTE 05504.010829/2018-09
FRANCINETE SILVA DE LIMA 05504.019526/2018-43
GILVANETE DE OLIVEIRA COLARES 05504.022644/2018-39
GILVANO CHAVES TEIXEIRA MORAES 05504.008890/2018-88
ILDA DA SILVA NASCIMENTO 05504.016527/2018-36
IVAN NUNES DA COSTA 05504.016641/2018-66
JANETH DOS SANTOS BARBOSA 05504.006048/2018-10
JOÃO VICENTE FREITAS 05504.022538/2018-55
JOAQUIM CONCEIÇÃO NASCIMENTO 05504.011030/2018-21
JOEL DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 05504.017033/2018-79
JOSÉ CAUBI MORAES BALIEIRO 05504.009069/2018-89
JOSE CRISTOVÃO NUNES DA SILVA 05504.021039/2018-41
JOSÉ DA SILVA MONTEIRO 05504.018111/2018-52
JOSE GOMES DOS SANTOS 05504.010875/2018-08
JOSÉ MADSON FREITAS DA COSTA 05504.010386/2018-48
JOSE MARIA MACENA RAMOS 05504.007227/2018-66
JOSE RICARDO CAMBRAIA DA SILVA 05504.009870/2018-24
JOSÉ ROBERTO FERREIRA DA COSTA 05504.016224/2018-13

JUDITE LIMA RODRIGUES 05504.004723/2019-49
LUCIA MARIA DA SILVA 05504.007266/2018-63
LUCIRENE RAIOL DE JESUS 05504.006953/2018-61
LUIZ WANDERLEY RAMOS FARIAS 05504.017689/2018-91
MANOEL DA SILVA SANTOS MACEDO 05504.009946/2018-11
MANOEL DO SOCORRO PACHECO DA COSTA 05504.007142/2018-88
MARA DE CASTRO DA SILVA BELO 05504.009052/2018-21
MARA RUBIA DA TRINDADE HENDERSON 05504.016695/2018-21
MARCIA ANDREIA SEABRA FERREIRA 05504.022538/2018-55
MARCILENE GUIMARÃES ASSUNÇÃO 05504.013447/2018-29
MARCOS CESAR FERREIRA BRITO 05504.019863/2018-31
MARIA AUXILIADORA SOUZA PEREIRA 05504.006825/2018-18
MARIA CLERI OLIVEIRA CAVALCANTE 05504.016346/2018-18
MARIA DA CONCEIÇÃO NOBRE LAMARÃO 05504.009910/2018-38
MARIA DINA MONTEIRO 05504.012409/2018-59
MARIA DO SOCORRO MOREIRA MICCIONE 05504.016731/2018-57
MARIA DOLORES LIMA DA COSTA 05504.013027/2018-42
MARIA DOLORES LIMA DA SILVA 05504.008152/2018-31
MARIA HELENA DA SILVA SOUZA 05504.010579/2018-07
MARIA ITA ARAÚJO DA CONCEIÇÃO 05504.016720/2018-77
MARIA MADALENA PINHEIRO MELO 05504.006666/2018-51
MARIA ONEIDE CORDEIRO NASCIMENTO 05504.019684/2018-01
MARIA SUELY MACIEL DE ALMEIDA 05504.016583/2018-71
MARIA VILHENA LOBO 05504.016427/2018-18
MARICLEIA MACIEL DOS SANTOS 05504.005874/2018-33
MARIDALVA COSTA LEAL 05504.009112/2018-14
MARILANDIA DOS SANTOS DE SALES 05504.008929/2018-67
MARILEUSA DA SILVA MAGNO 05504.013077/2018-20
MARLUCIO BATISTA 05504.008409/2018-54
MARY CRISTINA NUNES PANTOJA VAZ 05504.008979/2018-44
MIGUEL RODRIGUES LOBATO 05504.013949/2018-50
NEI ZELIN MOREIRA COSTA 05504.014890/2018-17
NILSON AUGUSTO MACIEL GRAÇA 05504.010407/2018-25
ORIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS 05504.015312/2018-06
OSIAS FERNANDES CRUZ 05504.012554/2018-30
PAULO CESAR CORDEIRO NOBRE 05504.020740/2018-42
PEDRO BRAGA DE SOUZA JUNIOR 05504.022242/2018-34
RAIMUNDA AMADA TAVARES NASCIMENTO 05504.010398/2018-72
RAIMUNDO MORAES DA SILVA 05504.016402/2018-14
RAIMUNDO QUEIROZ BARBOSA 05504.010388/2018-37
RANIZE NAZARE RODRIGUES NEVES SOUTO 05504.016344/2018-11
REGINALDO FERREIRA BARBOSA 05504.010410/2018-49
REINALDO DE SOUZA FERREIRA 05504.015840/2018-57
RENE FERREIRA AMORAS 05504.004831/2018-31

RONALDO MENDONÇA FERREIRA 05504.014507/2018-21
ROSÂNGELA PAIVA DA CRUZ 05504.022927/2018-81
ROSELY DA TRINDADE FERREIRA 05504.013619/2018-64
ROSENEIA DAMASCENO DOS SANTOS 05504.019379/2018-10
TEREZINHA JUREMA REIS FERNANDES 05504.017855/2018-50
TIAGO PALHETA DOS SANTOS 05504.015491/2018-73
UBIRACY JOSE VILHENA DA SILVA 05504.012663/2018-57
VALCIR CAMPOS GUERREIRO 05504.008548/2018-88
VENINA PANTALEÃO DA SILVA 05504.009191/2018-55
VERÔNICA DA CONCEIÇÃO MORAIS 05504.005878/2018-11
ZACARIAS CAMBRAIA DE CASTRO 05504.016205/2018-97

Processos julgados INDEFERIDOS após adoção do entendimento exarado na Instrução Normativa
SGP/SEDGG/ME nº  44, de 20 de abril de 2021, publicada no DOU de 26 de abril de
2021: 5 processos

JOÃO PEREIRA ASSUNÇÃO 05504.007644/2018-
17

JULIO DE SOUZA CABRAL 05504.020503/2018-81
MARIA RECEOLINA FERREIRA LOPES 05504.018920/2018-64
OCTAVIO ELISIO DE OLIVEIRA NERY 05504.018756/2018-95
RAIMUNDO FERREIRA DA COSTA 05504.019149/2018-42

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente: 01 processo

JOSÉ MARIA BARBOSA DA COSTA 05504.016239/2018-81

Processos INDEFERIDOS: 127 processos

ABELINA SILVA DA SILVA 05504.016509/2018-54
ADAMOR LIMA DE MORAES 05504.005519/2018-64
ADELAIDE NAZARÉ DOS ANJOS FREIRE 05504.011715/2018-78
AGENOR NEVES DE BARROS 05504.011751/2018-31
ALAMIRO ALMEIDA DOS SANTOS 05504.022035/2018-80
ALEXANDRE DE SOUZA VILHENA 05504.008289/2018-95
ALINE MARIA DOS SANTOS CAVALCANTE 05504.018613/2018-83
ANA NERY BARBOSA SAMPAIO 05504.019345/2018-17
ANTÔNIO CARDOSO FERNANDES 05504.010457/2018-11
ANTONIO CORREA MARQUES 05504.016504/2018-21
ANTÔNIO MORAES BRITO 05504.009443/2018-46
ANTÔNIO MORAES MARTINS 05504.005978/2018-48
ANTONIO PANDILHA DE SOUZA 05504.007502/2018-41
ANTONIO RODRIGUES DA SILVA 05504.007528/2018-90
BENÍCIO VILHENA 05504.007819/2018-88
BENISE DE NAZARÉ DOS REIS SOUTO 05504.016791/2018-70

CARLOS ALBERTO DE ALCÂNTARA PEREIRA 05504.012417/2018-03
CARLOS CESAR BRAGA DA SILVA 05504.014677/2018-13
CLERIVALDO SOUZA DOS SANTOS 05504.017594/2018-78
CLODOALDO GEMAQUE DE MORAES 05504.010842/2018-50
DEOLINDA RAMOS DA SILVA 05504.009185/2018-06
DIANA IZAURA BORGES DA COSTA 05504.021977/2018-41
DILMA DOS SANTOS CARDOSO 05504.013632/2018-13
DIONE BARBOSA PALHETA 05504.020387/2018-09
EDMILSON MACEDO MESQUITA 05504.021780/2018-10
ELIANA MENA CAVALCANTE 05504.020553/2018-69
ELIANO DIAS SOUZA 05504.010105/2018-57
ELIETE RAMOS CASTRO DE OLIVEIRA 05504.019246/2018-35
ELIZABETE DOS SANTOS 05504.009110/2018-17
ELSON AZEVEDO DOS SANTOS 05504.007178/2018-61
EMETERIO GOMES BASTOS 05504.007312/2018-24
EMILDES MELO DA SILVA 05504.018874/2018-01
FAUSTINA ROSARIO DO NASCIMENTO 05504.012061/2018-08
FRANCIS MÁRCIA SANTOS FERREIRA 05504.005147/2018-76
FRANCISCO ANTONIO RIBEIRO BESSA 05504.005566/2018-16
FRANCISCO CARLOS MENEZES BAIA 05504.007279/2018-32
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA ARAGÃO 05504.022131/2018-28
FRANCISCO DE VERAS E SILVA 05504.021173/2018-41
FRANCISCO PANTOJA BALIEIRO 05504.006288/2018-14
FRANCISCO ROGERIO PINHEIRO DA COSTA 05504.015419/2018-46
FRANCO WELLITON OLIVEIRA SOS ANJOS 05504.007778/2018-20
GRACELINA GOMES DOS SANTOS 05504.020341/2018-81
IRALDO ANTONIO VALENTE GAMA 05504.011858/2018-80
IRIS SOUZA CASTILLO 05504.007444/2018-56
ISMAEL DE OLIVEIRA DIAS 05504.011445/2018-03
IVAN DE JESUS SOARES ELLERES JUNIOR 05504.013198/2018-71
IZABEL LEAL DA COSTA 05504.012791/2018-09
JARBAS CARVALHO DOS REIS 05504.010824/2018-78
JEAN CARLOS DA SILVA 05504.010042/2018-39
JEFFERSON CAFFERY MARTINS E SILVA 05504.007184/2018-19
JOÃO MORAES NUNES 05504.012990/2018-17
JOCIVALDO BRITO DOS SANTOS 05504.009078/2018-70
JORGE JACARANDA DE BRITO 05504.023463/2018-20
JOSÉ CARLOS ROCHA 05504.010724/2018-41
JOSE DA SILVA MAIA 05504.013459/2018-53
JOSE DE FARIAS SOARES 05504.018560/2018-09
JOSÉ GERALDO FERREIRA DA CONCEIÇÃO 05504.004444/2018-02
JOSÉ JURANDIR ANDRADE GONÇALVES 05504.012648/2018-17
JOSÉ LUIZ LOPES TERNÓRIO 05504.016885/2018-49
JOSÉ MARIA DA SILVA BALIEIRO 05504.021459/2018-27

JOSE PEREIRA DE SOUZA 05504.010654/2018-21
JOSE RIBAMAR SILVA DE SOUZA 05504.009840/2018-18
JOSIAS SOUSA DA SILVA 05504.011352/2018-71
JUAREZ MARQUES DOS SANTOS 05504.007928/2018-03
JURACY ANTUNES DE OLIVEIRA 05504.015699/2018-92
JYMMY MENDES SULLYVAN 05504.008491/2018-17
LINDACI DA SILVA BARBOZA 05504.009014/2018-79
LUBERCI SANTOS VALERIO 05504.011297/2018-19
LUCIMAR DA SILVA DIAS 05504.011300/2018-02
LUCIMARA SOUZA DA SILVA 05504.020690/2018-01
LUIZ ABEL DOS SANTOS ROSÁRIO 05504.009482/2018-43
LUIZ GUILHERME CASTILO MARTINS 05504.007162/2018-59
MANOEL BARBOSA GONÇALVES 05504.008755/2018-32
MANOEL VALDES DA TRINDADE 05504.011037/2018-43
MARCO ANTONIO ABRANTES VASCONCELOS 05504.013883/2018-06
MARIA CRISTINA BRAGA CORREIA 05504.010872/2018-66
MARIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS 05504.007889/2018-36
MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE SOUZA 05504.020274/2018-03
MARIA DE NAZARE GUEDES COELHO 05504.020827/2018-10
MARIA DO SOCORRO CARDOSO 05504.016328/2018-28
MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS 05504.012728/2018-64
MARIA DOMINGAS PEREIRA DOS ANJOS 05504.012992/2018-06
MARIA LÚCIA FERREIRA 05504.006465/2018-54
MARIA MACIEL DA SILVA 05504.019593/2018-68
MARIA MERCES DA COSTA MARQUES 05504.010676/2018-91
MARIA ODETE CASTRO CAMARÃO 05504.006824/2018-73
MARIA PIEDADE CARDOSO SILVA 05504.007809/2018-42
MARIA RAIMUNDA ROCHA FLEXA 05504.012031/2018-93
MARILENE DA SILVA BARROZO 05504.018968/2018-72
MARIO CELIO DA COSTA SANTOS 05504.010626/2018-12
MILTON BRASIL LOBATO 05504.004656/2018-81
MILTON JOSÉ FARIAS DE FREITAS 05504.016503/2018-87
NICOLAU GOMES DE OLIVEIRA 05504.005312/2018-90
NILSON DUARTE VIANA 05504.015168/2018-08
OSCAR LEITE DE ARAUJO 05504.021529/2018-47
OSVAIR AMORIM DE ALMEIDA 05504.014304/2018-34
OSVALDINA DE SOUZA OLIVEIRA 05504.020460/2018-34
PAULO JOSÉ AMANAJAS VIEGAS 05504.012440/2018-90
PAULO SERGIO DA SILVA AMORIM 05504.008122/2018-24
PAULO SERGIO SOARES PICANÇO 05504.005740/2018-12
PAULO SOCORRO PANTOJA FARIAS 05504.015742/2018-10
PEDRO SANTANA TAVARES 05504.016992/2018-77
RAIMUNDO DOS SANTOS NEGRÃO 05504.014129/2018-85
RAIMUNDO LOPES LIMA 05504.005022/2018-46

RAIMUNDO NONATO BASTOS DA ROCHA 05504.020168/2018-11
RAIMUNDO VALDECY BRITO DE OLIVEIRA 05504.014094/2018-84
REGINA LUCIA SENA DE ALMEIDA 05504.007972/2018-13
RICARDO JOSÉ FERREIRA 05504.018812/2018-91
RICARDO MACEDO DA ROSA 05504.009855/2018-86
ROBERTO FERREIRA DE FREITAS 05504.022439/2018-73
ROMEU SUCUPIRA PANTALEÃO 05504.015927/2018-24
RONALDO LUCAS DE ANDRADE 05504.009194/2018-99
ROSA MARIA SOARES 05504.007374/2018-36
ROSA MOURA PACHECO 05504.020160/2018-55
ROSINETE DOS SANTOS LEÃO FERREIRA 05504.016890/2018-51
RUI GONCALVES LIMA 05504.010020/2018-79
SANDRA MARIA CARDOSO TENORIO 05504.016907/2018-71
SEBASTIAO LIMA DA SILVA 05504.007083/2018-48
SEBASTIÃO VIEIRA DA SILVA 05504.014845/2018-62
SHEYLA NOGUEIRA GARCIA 05504.011485/2018-47
TIAGO VALENTE DE SOUZA BARRETO 05504.007869/2018-65
TOME SANTOS BRITO 05504.012017/2018-90
VALDECI DAS NEVES ROSA 05504.008682/2018-89
VANDA MARIA DE SOUZA RIBEIRO 05504.016084/2018-83
WALDENEI GONÇALVES MACIEL 05504.012757/2018-26
WANIZE TELES DA SILVA 05504.007144/2018-77
WLADILSON DE SOUSA LIMA 05504.018729/2018-12

Processos INDEFERIDOS em razão de demissão por decisão judicial transitada em julgado: 5
processos

DELCILENE DO CARMO CAMARÃO 05504.004541/2015-
44

DOMINGOS CAMPOS 05504.019018/2018-65
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO VALENTE 05504.007261/2015-98
SANDRA MARIA FERREIRA DA SILVA 05504.007652/2015-11
WALFRIDO RAIMUNDO SANTOS
MENEZES 05504.006298/2018-41

Processos INDEFERIDOS em razão de adesão a Programa de Decisão Voluntária – PDV: 1
processo

LUZIA DE NAZARÉ MOURA DA SILVA 05504.013914/2018-11

Processos INDEFERIDOS APÓS COMPLEMENTAÇÃO: 11 processos

JOÃO MONTEIRO DA SILVA 05504.010295/2018-11
JOÃO SOARES DOS SANTOS FILHO 05504.012487/2018-53
JOSÉ MARTINS MAGALHÃES VALADARES 05504.024253/2018-59

JOSÉ MARTINS MAGALHÃES VALADARES 05504.024253/2018-59
LEILA DA SILVA DE JESUS 05504.019894/2018-91
MIGUEL DOS SANTOS GUTTERRES RIBEIRO 05504.013023/2018-64
MOACYR SILVEIRA DA FONSECA 05504.010800/2018-19
RAIMUNDA MODESTO PINTO 05504.007876/2018-67
REGINA LUCIA MENDES DA SILVA BARRIGA 05504.019575/2018-86
REGINALDO AMORIM AGUIAR 05504.023410/2018-17
UMBELINA REGIS MATIAS 05504.012561/2018-31
WILSON SANTANA DOS PRAZERES 05504.022355/2018-30

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de
notificação da CEEXT para as providências necessárias.
Nada mais a ser tratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do COVID-19 foi
encerrada.

Geralda Aparecida Teixeira
Alex Felipe Lanna de Freitas

Brígida Resende Rocha Mascarenhas
Carolina Pinho de Castro
Diogo Trindade Ribeiro

Fernanda da Silva Martins
Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto Pereira

Kelly Afonso Clemente
Marina Gabriela Silva de Camargos

Nathalia Oliveira Amado
Pedro Henrique Neres dos Reis

Documento assinado eletronicamente por Brigida Resende Rocha Mascarenhas ,
Presidente Substituto(a) de Câmara, em 09/07/2021, às 17:32.

Documento assinado eletronicamente por Alex Felipe Lanna de Freitas , Membro de
Câmara, em 09/07/2021, às 17:33.

Documento assinado eletronicamente por Kelly Afonso Clemente , Membro de Câmara, em

09/07/2021, às 17:33.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda da Silva Martins , Membro de Câmara,
em 09/07/2021, às 17:33.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pinho de Castro, Membro de Câmara,
em 09/07/2021, às 17:34.

Documento assinado eletronicamente por Marina Gabriela Silva de Camargos , Membro de
Câmara, em 09/07/2021, às 17:34.

Documento assinado eletronicamente por Nathalia Oliveira Amado, Membro de Câmara,
em 09/07/2021, às 17:35.

Documento assinado eletronicamente por DIOGO TRINDADE RIBEIRO, Membro de
Câmara, em 09/07/2021, às 17:35.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Henrique Neres dos Reis , Membro de
Câmara, em 09/07/2021, às 17:36.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto
Pereira, Membro de Câmara, em 09/07/2021, às 17:37.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Presidente de
Câmara, em 09/07/2021, às 17:43.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9113702 e o
código CRC 0B9B030A.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9113702